

Byastämman i Örträsk sekelgammal tradition

ÖRTRASK (VK)

Budkavle har gått och Örträsk byamän har varit samlade till ordinarie byastämma. Av de sammanlagt 87 skiftesägarna i byalaget var klappat en tredjedel närvarande. Om det var vinters första riktiga snöfall eller trängande sysslor som lade hinder i vägen är svårt att säga, men vanligtvis bruka åtskilligt flera vara med när byälderman oih byrådet re-lovisar sitt fögderi för sina uppdragsgivare.

Årets räkenskaper balanserade på drygt 121.000 kronor. De samfällda markerna som tillhör skifteslaget har en storlek av drygt 440 skel. Det är alltså kring detta gamla skattetal man diskuterar när man kommer upp i varv och det blir tal om utdelning av pengar eller inte ur bykassan vars huvudsakliga inkomster kommer från skogsförsäljningar.

Byastämmorna i Örträsk har gammal tradition. Redan före storskiftets dagar hade skiftesägarna anledning träffas för att diskutera byns angelägenheter och enligt uppgift finns protokoll bevarade från byastämmor år 1883 men det är troligt att traditionen är ännu äldre. Säkerligen hade byastämmorna då en viktig funktion att fylla och var ett forum där enskilda skiftesägare kunde göra sin röst hörd inför den stora myndighet som storkiften utgjorde. Också under 1970-talet fyller byastämmorna sin funktion.

Nu torde emellertid skiftesägarna ha andra målsättningar än för närmare 100 år sedan när de går att fatta sina beslut. Nu gäller det mera att skapa samverkan för fortsatt existens. Av de samfällda inkomsterna till bykassan beviljas bidrag till skogsblivvägar, trumror och överfarter över bäckar och andra vattendrag och andra för skifteslagets viktiga saker. Bakom dessa beviljanden finns oftast en stor majoritet.

AFFEKTFULLT

Det finns också de som hellre önskar kontant utdelning ur bykassan och åberopar grundhandlingarna som upprättats för många decennier sedan. Diskussionens vågor går ibland höga med affektladdade debattinlägg.

Nu är det emellertid ingen som tar illa vid sig av de utdelade svingarna. Sen man fått tala ut och ge till känna sina synpunkter går allt i lugna hjulspår igen. Det är ingen som förmenar den andre att tala ut och säga sin mening. Där har byastämman också i nutiden en stor uppgift att fylla

Skiftesägarna godkände årets räkenskaper och ansvarsfrihet beviljades. Arndt Astergren och Sune Hjalmarsson fick nytt förtroende som re-



Så är skifteslagets kassaställning säger fungerande byälderman Signar Granström (t. v.) till Johan Jonsson (t. h.) I mitten byastämmans sekreterare och byrådets ordförande Einar Königsson.

visorer och till byälderman för kommande år stod Algot Elvebro i tur att ta vid.

TURORDNING

Många skiftesägare har numera lämnat bygden men har alljämt sina ägor kvar inom skifteslaget. Enligt bvaordningen skall varje skiftesägare vara byälderman under ett år när turen kommer till honom. För utflyttade kan detta ofta vara förenat med stora problem. Med anledning härav beslöts att avgående älderman skall ta kontakt med den som kommer närmast i tur för att få besked om denna är villig åtaga sig uppdraget. Detta gäller främst om vederbörande inte längre är bosatt i bygden.

Skiftesägarnas verkställande organ är byrådet vars ledamöter väljes för en tid av fyra år. Rune Norell återvaldes för ny mandatperiod. Övriga rådsledamöter är Einar Königsson och fungerande byälderman.

• INGT BIDRAG

Ett familjebolag med intresse för mineralsökning hade hemställt om bidrag för fortsatt borning. Byastämman avslög framställningen och hänvisade till Lycksele kommun som hellre ansågs borde bevilja bidrag då projektet är av kommunalt intresse.

Några skiftesägare som skall bygga vinterbilbasväg fick bidrag med 1.802 kronor för inköp av trumror. Stormfälld skog på Malbergets- och K.11 samfälligheten skall säljas som leveransvara och byrådet fick uppdrag att verkställa beslutet. En person i Västra Örträsk fick löfte att utan ersättning ta vara på sju stormfälda träd på Sörsidans samfällt.

Några av skiftesägarna yrkade, att till sig få utbetalt sin skattedel av skifteslagets inkomst. Då det emellertid rådde oklarhet om detta var förenligt med stadgar och rättspraxis uppdrogs till byrådet att till nästa byastämma utreda frågan. En skiftesägare reserverade sig mot detta beslut och ville ha ut sin skattedel omgående.

Vägen från Bäckviken och till Vindelvägen beviljades ett uppdragsbidrag med 800 kronor.

Stämman beslöt också att överlämna blommor till en sjuk skiftesägare och uppdrogs till fungerande äldermannen Signar Granström att verkställa detta beslut.

Då inget mera förekom avslutades byastämman och deltagarna samlades kring fikaborden, smörgåsar och en öl eller läsk.